

# 金安国纪集团股份有限公司

## 2022年财务决算报告

(报告期间：2022年1月1日—12月31日)

公司2022年财务决算经上海上会会计师事务所有限公司审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

现将2022年财务决算的有关情况报告如下：

### 一、主要经济指标

金额单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减%
营业收入	376,039.88	589,117.28	-36.17%
主要产品：覆铜板销量（张）	36,831,073	41,182,392	-10.57%
利润总额	10,754.78	78,858.51	-86.36%
归属于上市公司股东的净利润	8,710.48	69,018.55	-87.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	724.64	63,592.58	-98.86%
经营活动产生的现金流量净额	45,572.53	74,212.60	-38.59%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	本年末比上年增减%
总资产	624,356.19	686,520.62	-9.05%
所有者权益	369,588.51	366,463.32	0.85%
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%

说明：本年度会计报表合并范围包括上海国纪、珠海国纪、国际层压板材、杭州国纪、安徽金瑞、杭州联合、金安国纪投资、金安商贸、国际层压板材（香港）、金安国际控股、金安亚洲、东方金德、上海埃尔顿、上海恒浩、Endoaccess GmbH 和Endoence、广西禅方、天原药业、盛禾种植、金安实业、金安医药、金安国际投资、金星医药投资、宁国金安、上海金板、鹏宇电子、鹏润电子等27家子公司。

#### 主要经济指标分析：

- （一）营业收入较上年同期下降36.17%，主要是本期覆铜板量价下降所致；
- （二）利润总额较上年同期下降86.36%，主要是本期营收及毛利下降所致；
- （三）经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降38.59%，主要是本期采购支出增加以及收入减少所致。

### 二、资产状况

金额单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减%
流动资产：			

货币资金	97,937.04	161,240.49	-39.26%
交易性金融资产	23,091.10	26,702.48	-13.52%
应收票据	1,419.20	1,346.82	5.37%
应收账款	73,145.74	108,741.09	-32.73%
应收款项融资	59,012.26	127,072.19	-53.56%
预付款项	1,481.42	1,550.83	-4.48%
其他应收款	3,315.59	3,481.67	-4.77%
存货	39,482.53	42,551.32	-7.21%
一年内到期的非流动资产	58,822.53	0.00	-
其他流动资产	20,743.74	9,574.45	116.66%
非流动资产：			
长期股权投资	4,910.37	5,775.19	-14.97%
其他权益工具投资	21.37	21.37	0.00%
固定资产	139,921.50	84,937.66	64.73%
在建工程	13,905.87	23,176.87	-40.00%
使用权资产	757.42	639.26	18.48%
无形资产	24,956.85	10,898.04	129.00%
商誉	23,744.22	24,844.22	-4.43%
长期待摊费用	1,901.21	260.41	630.08%
递延所得税资产	2,142.57	1,109.91	93.04%
其他非流动资产	33,643.65	52,596.36	-36.03%
非流动资产合计	245,905.04	204,259.29	20.39%
资产总计	624,356.19	686,520.62	-9.05%

#### 资产状况分析：

（一）期末货币资金较上年同期下降39.26%，主要是本期营收下降，且固定资产投资支出增加和理财赎回减少所致；

（二）期末应收账款较上年同期下降32.73%，主要是本期营收下降所致；

（三）期末应收款项融资较上年同期下降53.56%，主要是本期营收下降、持有银行承兑汇票减少所致；

（四）期末其他流动资产较上年同期增加116.66%，主要是本期质押式债券逆回购增加，以及待抵扣增值税进项税增加所致；

（五）期末一年内到期的非流动资产较上年同期增加的原因主要是上期没有一年内到期的定期存款所致；

（六）期末固定资产较上年同期增加64.73%，主要是本期增加设备投入，以及在建工程完工转入所致；

（七）期末在建工程较上年同期下降40%，主要是本期在建工程完工转出所

致；

（八）期末无形资产较上年同期增加129%，主要是本期子公司购置土地使用权所致；

（九）期末长期待摊费用较上年同期增长630.08%，主要是本期待摊装修费用增加所致。；

（十）期末递延所得税资产较上年同期增长93.04%，主要是本期递延收益增加且同步确认递延所得税资产所致；

（十一）期末其他非流动资产较上年同期下降36.03%，主要是本期超过一年内到期的定期银行存款减少所致。

### 三、负债情况

金额单位：万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减%
流动负债：			
短期借款	0.00	0.00	-
应付票据	132,326.48	216,177.81	-38.79%
应付账款	80,978.97	68,995.28	17.37%
预收款项	0.00	0.00	-
合同负债	5,530.66	4,358.89	26.88%
应付职工薪酬	3,520.69	3,050.34	15.42%
应交税费	3,847.44	6,650.81	-42.15%
其他应付款	20,967.79	9,196.75	127.99%
一年内到期的非流动 负债	223.68	103.74	115.62%
其他流动负债	523.65	317.62	64.87%
流动负债合计	247,919.36	308,851.24	-19.73%
租赁负债	558.94	549.30	1.75%
长期应付款	1,238.90	6,889.45	-82.02%
长期应付职工薪酬	326.49	326.49	0.00%
递延收益	3,943.69	2,455.58	60.60%
递延所得税负债	780.29	985.23	-20.80%
非流动负债合计	6,848.31	11,206.05	-38.89%

负债情况分析：

（一）期末应付票据较上年同期下降38.79%，主要是报告期原材料采购量价下降所致。

(二) 期末应交税费较上年同期下降42.15%，主要是本期营收下降，利润下降所致；

(三) 期末其他应付款较上年同期增加127.99%，主要是本期应付设备款增加所致；

(四) 期末一年内到期的非流动负债较上年同期增加115.62%，主要是本期增加了一年内到期的租赁负债所致；

(五) 期末其他流动负债较上年同期增加64.87%，主要是本期待转销项税额增加所致；

(六) 期末长期应付款较上年同期下降82.02%，主要是本期子公司拆迁补偿款结转损益所致；

(七) 期末递延收益较上年同期增加60.60%，主要是本期和资产有关的政府补助增加所致；

#### 四、权益情况

金额单位：万元

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	增减%
股东权益：			
股本	72,800.00	72,800.00	0.00%
资本公积	19,133.29	19,133.29	0.00%
其他综合收益	-278.52	-352.95	21.09%
盈余公积	22,072.94	16,404.85	34.55%
未分配利润	238,261.85	241,407.45	-1.30%
归属于母公司股东权益合计	351,989.56	349,392.64	0.74%
少数股东权益	17,598.95	17,070.68	3.09%
股东权益合计	369,588.51	366,463.32	0.85%

权益情况分析：

期末盈余公积较上年同期增加34.55%，主要是本期母公司净利增加,根据比例计提盈余公积所致。

#### 五、经营情况

金额单位：万元

项目	2022年	2021年	增减%
营业收入	376,039.88	589,117.28	-36.17%
营业成本	331,819.96	455,487.03	-27.15%

税金及附加	2,231.23	2,594.35	-14.00%
销售费用	11,785.44	12,328.82	-4.41%
管理费用	15,043.49	13,594.54	10.66%
研发费用	17,342.67	24,387.98	-28.89%
财务费用	-4,757.18	-3,244.44	-46.63%
其他收益	2,560.76	1,211.71	111.33%
投资收益	746.43	1,759.06	-57.57%
公允价值变动收益	-2,089.31	3,237.40	-164.54%
信用减值损失	-60.33	-1,203.25	94.99%
资产减值损失	-1,390.91	-9,656.48	85.60%
资产处置收益	8,654.66	-371.74	2428.15%
营业利润	10,995.58	78,945.71	-86.07%
营业外收入	41.24	123.04	-66.48%
营业外支出	282.04	210.23	34.16%
利润总额	10,754.78	78,858.51	-86.36%
所得税	1,073.50	8,757.69	-87.74%
净利润	9,681.27	70,100.82	-86.19%

#### 经营情况分析：

（一）本期营业收入较上年同期下降36.17%，主要是本期覆铜板销量及单价均下降所致；

（二）本期财务费用较上年同期下降46.63%，主要是本期利息收入及汇兑收益增加所致；

（三）本期其他收益较上年同期增长111.33%，主要是本期与日常活动相关的政府补助增加所致；

（四）本期投资收益较上年同期下降57.57%，主要是本期处置交易性金融资产取得的投资收益减少所致；

（五）本期公允价值变动收益较上年同期下降164.54%，主要是本期交易性金融资产市价波动所致；

（六）本期信用减值损失较上年同期下降94.99%，主要是本期应收账款计提坏账准备减少所致；

（七）本期资产减值损失较上年同期下降85.60%，主要是上期对长期股权投资进行了大额减值,而本期仅有部分商誉计提减值准备所致；

（八）本期资产处置收益较上年同期增加2428.15%，主要是本期有金额较大的拆迁补偿结转损益所致。

（九）本期营业利润较上年同期下降86.07%，主要是本期覆铜板营收和毛利

下降所致；

(十) 本期营业外收入较上年同期下降66.48%，主要是本期与日常经营活动无关的政府补助减少所致；

(十一) 本期营业外支出较上年同期增加34.16%，主要是本期资产非正常损失所致；

(十二) 本期利润总额较上年同期下降86.36%，主要是本期覆铜板营收和毛利下降所致

(十三) 本期所得税较上年同期下降87.74%，主要是本期利润总额下降所致。

## 六、现金流量情况

金额单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减%
经营活动产生的现金流量净额	45,572.53	74,212.60	-38.59%
投资活动产生的现金流量净额	-94,655.57	34,542.05	-374.03%
筹资活动产生的现金流量净额	-7,134.80	-18,527.53	61.49%
每股经营活动现金流量净额	0.63	1.02	-38.59%

现金流量情况分析：

(一) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降38.59%，主要是本期采购支出增加以及收入减少所致；

(二) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降374.03%，主要是本期固定资产投资支出增加和理财赎回减少所致；

(三) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加61.49%，主要是本期偿还债务支付的现金减少所致。

## 七、主要财务指标情况

项目	指标	2022年	2021年	增减
盈利能力	基本每股收益（元/股）	0.12	0.948	-87.34%
	稀释每股收益（元/股）	0.12	0.948	-87.34%

	扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.01	0.874	-98.86%
	销售毛利率	11.76%	22.68%	-10.92%
	净资产收益率（扣除非经常性损益后）	0.20%	19.81%	-19.61%
偿债能力	流动比率	1.53	1.56	-2.24%
	速动比率	1.37	1.42	-3.96%
	资产负债率	40.80%	46.62%	-5.82%
运营能力	应收账款周转率（次）	4.13	6.01	-31.20%
	存货周转率（次）	8.09	12.98	-37.68%

### 主要财务指标分析：

#### （一）盈利能力分析

扣除非经常性损益后的基本每股收益比上年下降98.86%，主要是本期主营利润下降所致；

#### （二）偿债能力分析

公司流动比率和速动比率均超过1且较上年有所下降，资产负债率下降5.82%，并且小于50%，表明公司偿债能力强，经营稳健。

#### （三）营运能力分析

1、应收账款周转率较上年下降31.20%，主要是公司营收下滑，应收账款周转速度下降所致；

2、存货周转率比上年同期下降37.68%，主要是本期产销量下降，存货周转速度减慢所致。

总之，本期公司的盈利水平虽然受国内外经济形势、市场行情等各种因素的影响，但公司整体运行良好，短期偿债能力较强，经营稳健抗风险能力依然强大。未来，企业将继续开拓新产品，进一步扩大市场占有率，不断提高资金的使用效率，降低营运成本，提升盈利水平，使营销收入和净利进一步增长。

金安国纪集团股份有限公司

二〇二三年四月二十七日